2025年
7月15日発行
《隔月15日発行》

社内の
みなさまで
回覧して
ください

sekisankyo tsushin101vol. July

初の北海道開催。

石産協ＨＰ

石
産
協
通
信
は

we
b
で
も

閲
覧
で
き
ま
す
。

2025年6月20日（金）第16回 定時総会 in 北海道
ホテルモントレエーデルホフ札幌にて開催
出席者数：会員639名／当日出席者116名、議決権行使書121名（欠席者の議決権行使）、
有効委任状402名（欠席者の委任状）、会員従業員24名、来賓11名

2024年度も全国各地で協会活動にご尽力いただきました会員の皆様に、心より感謝申し上げます。 特に事業を遂行い
ただきました理事には、多大な時間と労力を傾けていただいており、それぞれのご尽力があってこそ協会事業が成り立っ
ております。
さて、昨年度の総会では主に能登半島の支援のことと会費値上げの２点についてお話をさせていただきました。
まず能登半島の支援でございますが111人の方にご参加いただきました。 6月、7月、9月、10月の支援を通じて、当会だけで
はなく石川県石材組合連合会様、能登石材組合様、全国優良石材店の会様、全国石製品協同組合様、全国石材施工協会
様、そして日本青年会議所石材部会様と、オール石材業として活動が出来ましたことは大きな前進でした。 本年度も7月
から支援活動は始まります。 お忙しい時期ではございますが、多くの方々のご参加をお願いいたします。
会費については、本年度から事業費や管理費に反映させております。 万博設置に伴う国際交流事業、全国お墓なんでも相
談室、メディア対策委員会のメディア戦略に一定の予算をつけております。 特にSNS運用、動画製作等、実際には費用が
多くかかるところを工夫を重ね、ある程度予算を抑えて実施していただきます。 何卒ご理解をいただき、委員会活動を温
かく見守っていただけたらと思っております。
総会の地方開催は大阪、神戸（臨時総会）、高知、横浜、静岡、岡山と過去にも様々な場所で行われましたが、東京より東で
の開催は今回が初めてです。 総会は大きなイベントなので、東日本で一度開催したいと思っておりました。 お越しいただ
きました皆様、ベストシーズンの北海道を存分に楽しみましょう。

１．消費者の駆込み寺になる　２．業界を元気にする　３．学べる地区支部を広げる

会長所信 ※会長所信の全文は、総会資料P.61をご覧ください。

ホテルモントレエーデルホフ札幌で開催した総会には、総勢151名が出席 総会の冒頭で挨拶する森田会長 来賓代表全国中小企業団体中央会 矢田部宏志様 佐野副会長によるスムーズな進行

第1号議案：2024年度事業報告に関する件
第2号議案：2025年度理事変更（案）に関する件
第3号議案：2025年度事業計画（案）に関する件
各議案は原案どおり、賛成多数で可決されましたが、事前議決書にてそれぞれ白票
があり、ご意見もありました。いずれのご意見も協会活動を考えてのことであり、今
後の活動に反映していきたいと思います。 今年度も会員一丸となって、協会を盛り
上げていきましょう。

■各議案の投票数（議決行使書含む）

賛成 多数 多数 多数

第3号第1号 第2号

反対 0 0 0

白票 4 3 5

無効 0 0 0

会長挨拶

全国各地から会員が集結

第16回 定時総会 in 札幌

全国石製品協同組合
杉山理事長のご挨拶

（一社）全国優良石材店の会
吉田会長の乾杯のご発声

①真駒内滝野霊園・札幌もなみふれあいパーク［42名］

講師：染谷 昇氏（ソメスサドル㈱会長）［30名］

北海道開催にあたり、皆様をお迎えする目玉企画を実行委員会で幾度も協議し、委員メン
バーはそれぞれの立場で力を発揮し活躍しました。 理事会や全国支部長連絡会議では、
参加啓蒙を重ね、目標人数には届きませんでしたが、懇親を深める場として大きな成果と
なりました。 また、コロナ禍で活動が鈍化した北海道支部を活性化するチャンスと捉え、
取り組みました。 厳しい冬が終わり、お盆までの短い繁忙期であったことも要因で、支部
会員全員参加には至りませんでしたが、初の総会出席者多数となったことは、大きな前進
です。 厳しい時代にある石材業界ですが、だからこそ全国組織である石産協でともに学び、語らい、行動することが大事です。
その模範となるよう、総会実行委員の経験を活かし、支部会員とともに北海道から全国に発信できる活動を構築していきます。
この度は多大なるご協力をいただき本当にありがとうございました。 ［総会実行委員長・北海道地区長 櫛田秀一］

参加者の声：講演では、企業のルーツや商品名に込められた思いを
伺うことができ、大変貴重な機会となりました。 魅力ある商品に強い
関心を抱き、「ぜひ手に取って使ってみたい」と感じたのは、私だけで
はないと思います。 早速、砂川本社へ伺い、豊富なラインナップの中
から仕事でも活用できるブリーフケースとキーケースを購入いた
しました。 末永く大切に使用したいと思っています。

祝賀会特別企画の鶴岡慎也氏（北海道日本ハムファイターズ
元正捕手）ミニトークショーでは、活躍するプロ野球選手のト
レーニングの極意など、熱意がこもったお話を聞くことがで
きました。 とても気さくな方で元野球少年からの質問や、記念
撮影にも応じてくださいました。

ファイターズガールの
ダンスタイムには会場
は大盛り上がり。楽しい
時間となりました。

叙勲受章の戸部顧問、褒章受章の射場監事を祝福
令和６年秋の叙勲で旭日小綬
章を受章された当会顧問弁護
士の戸部秀明先生と、令和７年
春の褒章で藍綬褒章を受章さ
れた射場一之監事に、その栄誉
とこれまでのご尽力に敬意を
表します。 謹んでお慶び申し上
げます。

②札幌軟石採石場・石山緑地見学ツアー［32名］
参加者の声：札幌軟石唯一の採石場で、これまで採掘を継続いただけていることが非常にありがたく、総会のエクスカーションと
して、見学を楽しみにしていました。凝灰岩は、普段見慣れた花崗岩とは異なり、石肌からもその柔らかさを感じました。 建築材料と
しての問合せが多く、北関東では芦野石にも似た風合いで、人気の高さがうかがえます。 社長自ら、わざわざ丁寧にご案内いただき、
貴重な体験ができました。

天候にも恵まれ、湿気のないさわやかな風の吹く中、学びのあるツアーを満喫しました。

メディア対策委員会のお仕事
メディア対策委員会とは

「秋分の日はお墓参りの日」2025ポスター完成

    第11回エンディング産業展
　 セミナー開催決定

チラシ同封

今年度も石産協から4つのセミナーを企画。 石材業界が取り組むべきこと、営業戦略、消費者
との接点に有効なイベント手法、業界のトレンドなど、聞き逃せない情報満載です。 みなさま
の来場をお待ちしております。＊セミナーは、席に限りがありますのでお早目の事前登録をお
願いいたします。 また、事前登録することでスムースに入場できます。

森田会長の掲げる所信の中に「消費者に近づく」とあります。 さらに、会員アンケートで
は「協会の知名度向上」を多くの方が求められています。 メディア対策委員会は、ター
ゲットを「一般消費者」に絞り、最大のミッションを「協会の知名度向上」とし、SNSと
Youtubeというニューメディアを活用した情報発信に挑戦します。 現在20代から40
代の（業界ではww）若手のメンバー14名で、会員のため、協会のため、業界のため、そし
て消費者のために貢献できるよう活動しています！［メディア対策委員長 鳴本太郎］

1

2

「通年で掲示できるポスターを」という声を受
け今年は2種類を作成。 セットで配布受付中で
す。2回目の締め切りももう間もなく。 お早め
にお申し込みください。（注文書同封）
『在りし日の記憶』
“これって、おまいりかも”をキーコピーに、お
まいりの第一歩である故人へ気持ちを寄せた
瞬間を、在りし日の記憶と共に思い出す、まさ
におまいりが始まる瞬間を表現しました。 お
墓やお墓参りを直接訴求するのではなく、ノス
タルジーを感じる情景の中で、どんな記憶が蘇
り、誰に向けて気持ちを寄せたのか、そんな想
像を膨らませるデザインに仕上げました。
『秋分の日は、お墓参りの日』
文字をダイナミックに配置し、敢えて他の要素
を組み合わせず、趣旨がストレートに伝わるよ
う、文字のみで訴求しています。

2025年９月10日（水）・11日（木） 有明GYM-EX

北海道満喫プレミアムツアー
特別講演会

132名が
参加祝賀会

～エゾは【なまらええぞう】～
Stones be ambitious

採石・原石部会、加工部会合同

「国産を示す2つの証明書」
ポスター完成
「国内産石種」と「国内加工製品」は、消費者に信頼を与え、価値あるものであることを伝えるため、採石・
原石部会と加工部会が合同で制作しました。 消費者に証明書の存在を知っていただきたく、ぜひ、会員店
舗に貼付しPRのご協力をお願いいたします。 また、引き続き国内加工証明書発行店を募集しています。
同封の申し込み書をご提出ください。 なお、いくつかの条件を満たし、海外に頼らず製品のすべてを自社
工場で加工可能であることを確認する審査があります。
［採石・原石部会長 中村卓史／加工部会長 北島敏行］

ポスター追加を希望の方は、事務局までご連絡ください。
（ポスターは無料ですが送料は着払いになります）

『在りし日の記憶』 『秋分の日は、お墓参りの日』

参加者の声：真駒内滝野霊園では巨大なモアイ像の出迎えがあり、安藤忠雄氏に
よって造られた「見せるために、全てを見せない発想」の礼拝空間には高さ13.5ｍ総
重量1,500tの「頭大仏殿」に圧倒されました。 札幌もなみふれあいパークは、雪の季
節でもお参りしたいという想いに応えた屋内型ガーデニング納骨堂。 快適で美し
く、墓参する方を優先に考えられていました。どちらも雪の多い広大な北海道にふさ
わしく、満足のいく霊園見学でした。

メディア対策委員会のお仕事
メディア対策委員会とは

「秋分の日はお墓参りの日」2025ポスター完成

    第11回エンディング産業展
　 セミナー開催決定

チラシ同封

今年度も石産協から4つのセミナーを企画。 石材業界が取り組むべきこと、営業戦略、消費者
との接点に有効なイベント手法、業界のトレンドなど、聞き逃せない情報満載です。 みなさま
の来場をお待ちしております。＊セミナーは、席に限りがありますのでお早目の事前登録をお
願いいたします。 また、事前登録することでスムースに入場できます。

森田会長の掲げる所信の中に「消費者に近づく」とあります。 さらに、会員アンケートで
は「協会の知名度向上」を多くの方が求められています。 メディア対策委員会は、ター
ゲットを「一般消費者」に絞り、最大のミッションを「協会の知名度向上」とし、SNSと
Youtubeというニューメディアを活用した情報発信に挑戦します。 現在20代から40
代の（業界ではww）若手のメンバー14名で、会員のため、協会のため、業界のため、そし
て消費者のために貢献できるよう活動しています！［メディア対策委員長 鳴本太郎］

1

2

「通年で掲示できるポスターを」という声を受
け今年は2種類を作成。 セットで配布受付中で
す。2回目の締め切りももう間もなく。 お早め
にお申し込みください。（注文書同封）
『在りし日の記憶』
“これって、おまいりかも”をキーコピーに、お
まいりの第一歩である故人へ気持ちを寄せた
瞬間を、在りし日の記憶と共に思い出す、まさ
におまいりが始まる瞬間を表現しました。 お
墓やお墓参りを直接訴求するのではなく、ノス
タルジーを感じる情景の中で、どんな記憶が蘇
り、誰に向けて気持ちを寄せたのか、そんな想
像を膨らませるデザインに仕上げました。
『秋分の日は、お墓参りの日』
文字をダイナミックに配置し、敢えて他の要素
を組み合わせず、趣旨がストレートに伝わるよ
う、文字のみで訴求しています。

2025年９月10日（水）・11日（木） 有明GYM-EX

採石・原石部会、加工部会合同

「国産を示す2つの証明書」
ポスター完成
「国内産石種」と「国内加工製品」は、消費者に信頼を与え、価値あるものであることを伝えるため、採石・
原石部会と加工部会が合同で制作しました。 消費者に証明書の存在を知っていただきたく、ぜひ、会員店
舗に貼付しPRのご協力をお願いいたします。 また、引き続き国内加工証明書発行店を募集しています。
同封の申し込み書をご提出ください。 なお、いくつかの条件を満たし、海外に頼らず製品のすべてを自社
工場で加工可能であることを確認する審査があります。
［採石・原石部会長 中村卓史／加工部会長 北島敏行］

ポスター追加を希望の方は、事務局までご連絡ください。
（ポスターは無料ですが送料は着払いになります）

『在りし日の記憶』 『秋分の日は、お墓参りの日』

2025年度は、墓石部会が基盤を作り、「秋分の日はお墓参りの日」に合
わせ、秋のお彼岸時期に『全国お墓なんでも相談室』を全国一斉開催し
ます！全国支部長連絡会議では、マニュアルの確認とロールプレイング
を行い、初開催となる支部の疑問を毎年
開催の二上副会長（埼玉県）と福川支部
長（岡山県）から極意を学び、有意義な時
間となりました。 初の試みとなる一斉開
催を成功に導くため、支部会員のみなさ
まのご協力も不可欠です。 ぜひご参加く
ださい。［会員拡大委員長 竹内哲也］

2025年6月19日（木） 札幌市かでる2.7
全国支部長連絡会議

墓石部会

①ご年齢 ②ご自身の名前の由来 ③支部の活動内容（活動予定）④森田会長の所信にある「業界を元気にする」「学べる地区支部を広げる」を実現するため、支部としての意気込みを一言

（2025年7月4日現在）

全国47都道府県に支部があり、すべての会員が支部に所属し、横のつながりを
良い形で実現しています。 この「場」は支部会員間の交流だけではなく、学びや
研鑽の場として価値のあるものになっています。 情報の共有はもちろんですが、
災害協定やボランティア活動など個人ではできない地域団体とのつながり方に
ついても学んでいます。 支部の代表として、日々活動している支部長を順番に
ご紹介してまいります。 （順不同）

47都道府県
支部長紹介

松上浩幸
まつがみひろゆき

石川県支部長

①60歳
②天皇陛下、浩宮様の一文字を取って、幸せになるようにと
付けてもらった名前です。

③・災害協定についての勉強会
　・能登地区の災害支援
　・新しい形のお墓なんでも相談室に向けての勉強会
④会員数が減少傾向にある中、③などを行いながらより多
くの方に関心を持っていただけるような支部運営を目指
し、会員数を増やしたいと思っています。

門脇弘樹
かどわきひろき

鳥取県支部長

①53歳
②母が俳優の松方弘樹さんのフアンでそのまま｢弘樹｣とつ
けたそうです。

③本年度中に鳥取県との災害協定を締結できるように取り
組んでいきます。また、引き続き支部会員相互の交流と親
睦を深めていく活動をしていきます。

④支部長連絡会議等に積極的に参加し、持ち帰った情報を
支部会員と共有し、その地域に合った事業として取り組
み、末端の会員が元気になることが業界の元気につなが
ると考えます。

吉田昌生
よしだまさお

徳島県支部長

①49歳
②画数でとしか聞いたことがないです
③近い将来、高い確率で起こると云われている南海トラフ
による巨大地震や津波が発生した時のため、各市町村と
の災害協定締結に向けて活動しております。

④業界を元気にする＝石の魅力、そしてお墓の大切さを出
来るだけ多くの方に伝えていきます。

亀川 洋
かめがわひろし

神奈川県支部長

①49歳（昭和50年11月27日生ま
れ）。 同い年の有名人は、ビビアン・スー、米倉涼子、タイガー・
ウッズ、さかなクン など。

②小学生の時に「太平洋のような心が大きい人になってほしいと
いう想いで洋（ひろし）と命名したぞ」と、かなり酔っている状
態の父から聞いているので、名前の由来が本当かどうか疑問で
すが、父はもう亡くなっているので名前の由来を聞けず、真相
は分かりません（笑）。

③昨年は私の不手際で開催出来なかったお墓相談室を開催して
石材業界に貢献したいと思います。 神奈川県は銘石本小松石
が採れ、全国で活躍する個性的な方がいるので、あじストーン
フェアなどのイベントに神奈川支部で出展して、仕事につなが
るような、人と石のPR活動をしたいです。

④私の好きな言葉で「あなたは囲まれている人の平均になる」と
いう言葉があります。 私は出来るだけ多く、全国の上手く商売
をやっている商人と過ごすことを意識しています。 そうする
ことにより自分自身がやる気のある、商売が上手く出来る人に
なれることを実感しているので、勉強会などに出席して自分が
目標としている方と多く一緒にいることをしましょう！

全国一斉開催！全国お墓なんでも相談室
開催支部 9月開催（予定） 10月以降の開催（予定）

北海道 9月23日（祝火） 2026年3月

神奈川県

9月14日（日）東北地区合同

長野県

9月20日（土）

愛知県

9月23日（祝火）

大阪府

9月21日（日）

岡山県

9月25日（木）・26日（金）

愛媛県

9月15日（祝月）・16日（火）

福岡県

9月21日（日）・28日（日）

9月26日（金）

開催支部

北海道

埼玉県

11月1～3日（土・日・祝月）茨城県

富山県

10月25日（土）・26日（日）

静岡県

2026年2月

愛媛県

11月1日（土）

11月3日（祝月）

前号の石産協通信でも触れましたが、昨今の郵政法改正による郵便局サービス縮小等に伴い、お墓ディレク
ター資格取得者のみなさまへの案内を郵送からメール配信やLINE配信に切り替えていく予定です。 「今ま
で通り郵便やFAXなどの紙で案内してくれれば、わざわざ手間をかけて変えなくても良いのでは」なんて思
う方もいらっしゃると思いますが、実際問題、郵送費というのも結構かかるもので、みなさまの貴重な会費
の中から支出されています。 削減出来るところは削減し、その分みなさまに役立つ事
業に充てたいと思っております。 郵送でのお知らせですと一回限りの案内になります
が、メール等であれば案内やお知らせが複数回配信可能となり、数多くの情報を提供
できます。 お墓ディレクター資格保有者の方には、お手数ですが、QRコードを読み取
り、専用フォームよりメールアドレス等の情報登録にご協力ください。 なお、登録いた
だきました情報に関しましては漏洩の無きよう厳重に管理し、お墓ディレクターの情
報発信のみ使用いたします。 重ねてみなさまのご協力をよろしくお願いいたします。
［お墓ディレクター委員会 福地修平］

東京都千代田区神田多町2-9 日計ビル2階
Tel:03-3251-7671 Fax:03-3251-7681
https://www.japan-stone.org/
企画・編集・発行：メディア対策委員会

新入会員紹介
会員数：1,046名
（2025.5.15現在）

香川県

会員代表 ： 太田眞介
業　　種 ： 加工

石屋TATA

静岡県

会員代表 ： 笠松 聡
業　　種 ： 墓石

笠松石材店

神奈川県

会員代表 ： 丹 一光
業　　種 ： 建築

㈱丹石材

熊本県

会員代表 ： 今橋計貴
業　　種 ： 関連

㈱goenn

徳島県

会員代表 ： 東條明世
業　　種 ： 加工、墓石

岡山石材

香川県

会員代表 ： 伊藤匠市
業　　種 ： 加工

㈲伊藤石材

香川県

会員代表 ： 蓮井公雄
業　　種 ： 輸入

㈱石蓮

地元やお取引先の石材店をご紹介ください。 全国組織のネットワークを通じ、石材業界を盛り上げていきましょう。

▶ 8月30日（土）～9月13日（土）

むれ源平石あかりロード2025

事業案内 2025年7月～9月

▶ 7月23日（水）・東京（神田）

お墓未来プロジェクト

採石部会 資源エネ庁 採石法研修
▶ 7月29日（火）・Zoom

▶ 8月4日（月）・大阪府大阪市

価値創造委員会

▶ 8月5日（火）・大阪府大阪市

射場一之氏 藍綬褒章受章祝賀会

▶ 8月5日（火）・大阪府大阪市

第2回理事会

▶ 7月17日（木）・東京（神田）

第3回正副会長会議

第11回 エンディング産業展

▶ 9月10日（水）・11（木）

ホームページにカレンダーが掲載されています。
日程の変更は随時お知らせします。

有明GYM-EX

協賛のイベント

石産協通信でもたびたびご報告してきましたが、2024年度に立ち上げたこ
の事業は、ブルガリア共和国から石彫作家イヴァン・ストヤノフ氏をお招き
し、約1か月の滞在中「平和のモニュメント」を制作いただきました。 そして
石材加工講習会では、参加者が台座に貼り付ける平和のメッセージを一文
字ずつ彫り上げ、モニュメントが完成しました。 さらに、最大目標であった万博設
置が実現し、Expo2025大阪・関西万博のブルガリアパビリオン前庭に無事に設
置し、世界各国からの来場者にご覧いただいております。 この様子を制作レポー
トとして作成しましたので、1部お送りします。  ［加工部会長 北島敏行］

『Prayer For Peace』
 制作レポート完成

能登半島地震をきっかけに、2024年度は4回に亘る支援
活動を行いました。 いつ起こるかわからない自然災害を止
めることはできませんが、可能な限りの備えをすることは
我々にもできます。 石産協がこれまで培ってきた経験をま
とめたこの冊子を元に全国9地区ツアーを行う予定です。
石産協としてできること、石材業だからこそできること
などをご説明に伺います。 ぜひ、ご参加ください。
（各地区で日程調整中）

『災害対策資料集』完成

石屋ならではの
LINEスタンプ
他にも“使える”
LINEスタンプが

計40種

「すし 樹（ミキ）」
札幌市中央区南5条西4丁
目5すすきの寿ビル3階月

曜～土曜18時～23時／日曜定休
日 ¥7000～ 若い大将がめちゃく
ちゃ美味しいお寿司を握ってくれ
ます。コースで
も料金に応じ
て柔軟に対応
してくれます。
美味しいお寿
司ならぜひこ
ちらへ。

表 紙
写 真の

委員長 愛知県 戸松政洋

副委員長 埼玉県 戸髙健司

副委員長 京都府 水野充弘

副委員長 香川県 岡本俊之

夕暮れから21時30分ごろまで毎日開催

メールアドレス
情報登録はコチラ

2026年度は役員改選のため、役員候補
者管理委員会が立ちあがりました。 まず
は会長立候補者を募集中です。 会員のみ
なさまには、支部長、地区長、部会長、委
員長、担当副会長をそれぞれ所属支部、
部会から推薦していただきます。 決定事
項はまたご案内させていただきます。

役員候補者管理委員会
の立ち上げ

加工部会 国際交流事業

災害対策特別委員会

今年度第1回（通算6回目）は7月3日～5日、珠洲市の寺院で
行いました。 この様子は改めてご報告します。
［災害対策特別委員長 齋藤繁樹］

お 墓 デ ィ レ ク タ ー N E W S

【お墓ディレクター資格取得者】
メールアドレス登録のお願い

能登半島支援活動石材業6団体協働

今年度の地区全体会議、第一弾は近
畿地区で開催。 初の和歌山でみなさ
まをお迎えいたします。 ぜひ、ご出席
ください。 詳細同封
［近畿地区長 村上浩二］

近畿地区全体会議
in 和歌山
2025年10月16日(木)
ホテルグランヴィア和歌山

制
作
レ
ポ
ー
ト

動
画
は
コ
チ
ラ

	seki_tsushin_vol101_h1
	seki_tsushin_vol101_p2_3_4_pri - コピー
	seki_tsushin_vol101_p4
	seki_tsushin_vol101_1
	seki_tsushin_vol101_h4